

FE100VINY

FESTIVALOVÉ NOVINY DIVADELNÉHO FESTIVALU NA SKOK

NA
SKOK -
FEST
V.

13. - 16. NOVEMBER 2025
KULTÚRNY DOM / RASLAVICE

OTEC
NÁRODA

SMIECH,
SLZY
A POKRYTECTVO

NEKONČÍME!

PLATE VYDANIE - 21. november 2025

FESTIVALOVÉ NOVINY DIVADELNÉHO FESTIVALU NA SKOK - FEST V.



NAŠLI SME FRANTIŠKA?

V podaní TEATRO COLORATO z Bratislavy sa včera večer uskutočnilo pôsobivé a emotívne predstavenie, ktoré priblížilo divákovi život sv. Františka z Assisi formou rodinného muzikálu.

Dej sa preniesol do Assisi v roku 1224, kde sa štyri deti – Ubaldo, Piccardo, Klára a Bernardo – rozhodli vydať na odvážnu cestu. Ich cieľom bolo nájsť sv. Františka a požiadať ho, aby zázračne uzdravil vážne chorú Bernardovu mamu. Publikum sledovalo, či sa im ich neľahká misia podarí. Postava bláznivého Františka, známeho aj ako Nahý na námestí, čerpala inšpiráciu zo života jedného z najznámejších svätcov. Predstavenie ponúklo nielen dojemný a humorný príbeh, ale zároveň silné posolstvo, ktoré oslovilo divákov všetkých vekových kategórií.

Muzikál priniesol atmosféru odvahy, viery a nádeje, a zanechal v publiku hlboký umelecký aj emocionálny zážitok. Zožalo veľký úspech a oslovilo malého aj veľkého diváka.

Herci - „Sme veľmi radi, že sme si tu mohli zahrať. Nečakali sme takú divácku účasť a veľmi nás potešilo, že bolo toľko ľudí na predstavení. Hralo sa nám ozaj dobre a diváci boli neskutoční. Budeme radi, ak tu prideme o rok znova.“

MILOSTNÝ TROJUHOĽNÍK ALEBO NESCHOPNOSŤ MILOVAŤ

Popoludňajšie predstavenie Lásky Georgea Washingtona odhalilo zákutia súkromného života „otca národa“. Príbeh o milostnom trojuholníku a jeho tragikomickosťou nám prinieslo divadlo SELAVI.

Divadelný súbor vznikol na základe podpory a spolupráce s CULTUS Ružinov.

Tvorí ho dôchodcovia, ktorí pred pár rokmi pôsobili ako: marketingový špecialista, chemička, laborantka, učiteľka... Spoločným cieľom členov ochotníckeho divadla je zabávať všetkých svojich divákov predstaveniami, ktoré odrážajú strasti a slasti súčasného života. *Herci - „Týmto príbehom sme chceli navodiť atmosféru z konca 18.*

storočia. Je tam veľa súčasnej pravdy, medziľudských vzťahov a konfliktov. Chceli sme tým ukázať, že sa má komunikovať a vyrozprávať si čistú pravdu pokojne aby sa zmierili obe strany.“

Divák - „Pri tomto predstavení som sa zamyslel nad tým, čo všetko trápi ženu. Postupom deja som si uvedomil, čo všetko spraví muž, aby získal lásku a priazeň ženy.“



JAVISKO PLNÉ ÚPRIMNÝCH EMÓCIÍ

Náš Festival ukončil ochotnícky súbor Divadlo Nová Dedinka, ktorý vznikol v septembri 2019 s cieľom oživiť tradíciu ochotníckeho divadla v obci, priblížiť dramatické umenie tunajším obyvateľom a poskytnúť priestor na realizáciu amatérskym nadšencom herectva z Novej Dedinky aj blízkeho okolia. Prišli k nám s inscenáciou BÁL od Boženy Slančíkovej - Timravy.

FESTIVALOVÉ NOVINY DIVADELNÉHO FESTIVALU NA SKOK - FEST V.

Slovenská autorka Tímrava je fenomén. Málokto dokáže opísať ľudské osudy s takým nadhľadom, humorom a zároveň presnosťou ako ona. V jej pestrej verzii sa mieša groteskná škaredosť s prostou malebnosťou – za pokojným obrazom idyly sa zrazu vynára hlboké zúfalstvo a odhaľuje najtemnejšie stránky ľudskej povahy. A práve v takých najjednoduchších momentoch sa naplno prejavuje ľudskosť.

Samotné predstavenie pôsobilo živo a prirodzene, akoby diváci nahliadali priamo do života postáv. Herci dokázali preniesť na javisko úprimné emócie, no zároveň si zachovali ľahkosť a jemný humor typický pre Tímračin štýl. Striedanie komických a vážnych momentov vytváralo plynulý rytmus celej inscenácie a udržalo publikum v napätí až do konca. Výsledkom bol silný, dojímavý, ale aj prekvapivo svieži divadelný zážitok.



→ UZATVÁRAME NA SKOK - FEST V. ←

Festival sa pomaly uzatvára a v nás všetkých zostáva zvláštna zmes radosti, dojatia a dobrej únavy, ktorú dokáže priniesť iba niekoľko dní naplnených umením, stretnutiami a spoločnými zážitkami. Keď sa obzrieme späť, vidíme plné hľadiská, nadšené tváre divákov a atmosféru, ktorá sa dá vytvoriť len vtedy, keď sa stretne veľa ľudí s rovnakou chuťou prežiť niečo skutočné, úprimné a človeku blízke.



S veľkou vďačnosťou v srdci ďakujeme každému jednému divákovi, ktorý si našiel čas a prišiel podporiť predstavenia. Vaša prítomnosť nám dala energiu, zmysel aj motiváciu. Každý potlesk, každý úsmev a každé tiché sústredenie počas predstavenia boli pre nás dôkazom, že divadlo má stále svoju pevnú a nenahraditeľnú pozíciu v našich životoch.

Divadlo je jedinečný svet. Nie je to len priestor, kam si prideme sadnúť a pozrieť si príbeh. Je to oveľa hlbšie. Je to miesto, kde človek môže na chvíľu utiecť z reality. Keď je svet okolo nás plný nepokoja, ťažkých chvíľ, neistoty či smútku, divadlo sa stáva útočiskom. Je to priestor, ktorý nám ponúka relax, zastavenie, vnútornú katarziu. Dáva nám možnosť ponoriť sa do iného sveta, do sveta fantázie,

emócií, napätia, humoru či nádeje. Je to priestor, kde môžeme snívať, kde sa môžeme zasmiať aj zamyslieť a kde si môžeme uvedomiť, čo je v živote skutočne dôležité.

Pripomína nám, že život nie je čierno-bielý. Že nič nie je len dobré alebo len zlé. Tak ako minca má dve strany, tak aj príbehy, aj ľudia, aj naše každodenné chvíle obsahujú svetlo aj tieň. A práve preto je divadlo také silné. V každom príbehu, aj v tom najjednoduchšom, sa skrýva posolstvo – že dobro môže zvíťaziť nad zlom. Že aj keď nám realita niekedy ukazuje opak, v umení sa obnovuje nádej. A táto nádej sa potom pomaly, nenápadne, ale vytrvalo prenáša späť do našich skutočných životov.

A ešte niečo – chodiť do divadla spolu je samo o sebe krásnym gestom. Je to spôsob, ako sa ľudia spájajú, prepájajú, učia sa jeden o druhom, zblížujú sa. Je dobrodružstvo, ktoré nezačíname sami. Každé predstavenie je nový príbeh, každá scéna je nová cesta, na ktorú môžeme vykročiť spolu. A tým, že sa na túto cestu vydáme spoločne – ako diváci,

FESTIVALOVÉ NOVINY DIVADELNÉHO FESTIVALU NA SKOK - FEST V.

ako komunita, ako priatelia – stávame sa súčasťou niečoho väčšieho.

Festival tento rok nebol len sledom predstavení. Bol cestou k sebe samým, cestou k druhým a pripomenutím, že kultúra tu nie je len na to, aby nás zabavila. Je tu na to, aby nás povzniesla. Aby nám pripomínala hodnoty, ktoré sa v dnešnom svete často strácajú. Aby nám dodala silu, nádej a vnútornú istotu, že dobro existuje – a že má zmysel za ním ísť.

A ak môžeme niečo zaželať z redakcie ...prajem všetkým divadelníkom, aby ich kroky aj naďalej viedli cestou svetla, fantázie a tvorivého dychu. Nech ich umenie zostane prameňom,

z ktorého vyviera katarzia, snívania aj tichá múdrosť príbehov. Nech ich práca naplní tak, ako oni naplňajú duše divákov – nech ich to baví, nech to v nich horí a nech si uvedomujú, že talent, ktorý nesú, je požehnaním. Darom, ktorý dokáže meniť svet vnútri človeka.

Myslím, že môžem hovoriť za nás všetkých, ak poviem, že divákom želáme, aby v divadle vždy našli svoj jemný únik – bránu do svetov, kde sa dá dýchať ľahšie, cítiť hlbšie a snívať bez hraníc. Nech každé predstavenie pre nich znamená nový dotyk krásy, nové pohladenie na duši, nové dobrodružstvo, ktoré ich obohatí.

Nech zostanú verní tomuto spoločnému putovaniu, nech sa dobré meno nášho divadla šíri ako šepot vetra, ktorý nesie príbehy do diaľok.

Umenie je zrkadlom spoločnosti a zároveň hladinou, v ktorej sa môžeme všetci uvidieť o čosi jasnejšie. Ďakujeme vám, že ste sa do tejto hladiny pozreli spolu s nami, že ste cítili každý odtieň emócie a že ste nám dali spätné väzby plné svetla. Vaše slová sú pre nás iskrami, ktoré nás posúvajú ďalej. Ďakujeme, že ste s nami a tešíme sa na ďalší ročník!

*Laura Pigulová, redakcia
Veronika Šoltysová, dig. spracovanie*

NENAHRADITEĽNÁ ATMOSFÉRA

NA SKOK-FEST V. bol pre mňa osobne aj pre celý náš tím výnimočným míľnikom. Už od prvých príprav bolo cítiť, že tento ročník bude iný – ambicióznejší, väčší a dramaturgicky rozmanitejší. No to, čo sme napokon zažili počas štyroch festivalových dní, prekonal aj naše najodvážnejšie očakávania.

S hlbokou pokorou konštatujem, že NA SKOK-FEST V. sa stal najúspešnejším ročníkom v histórii festivalu. Rekordná návštevnosť, mimoriadne vypredané predstavenia a silná divácka odozva ukázali, že naša práca má zmysel a že divadlo dokáže spájať ľudí z rôznych regiónov, generácií aj životných príbehov. Viaceré predstavenia prekročili kapacitu sály a celková návštevnosť festivalu presiahla tri štvrtiny všetkých dostupných miest – čo je v našich podmienkach obrovský úspech. Rovnako ma teší, že festival nebol iba prehliadkou

inscenácií, ale aj živým priestorom pre diskusie, stretnutia, výmenu skúseností a budovanie skutočnej komunity. Sprievodné podujatia, ako kapustnicový súboj či tradičný divadelný ples, opäť potvrdili svoju nenahraditeľnosť pri vytváraní atmosféry, ktorá je pre NA SKOK-FEST taká typická.

Úprimne ma však mrzí nižšia účasť domácich divákov. Verím však, že ďalší ročník bude pre našu obec ešte väčšou inšpiráciou a impulzom, aby ľudia objavili, aký výnimočný festival sa rodí priamo pred ich dverami.

Dovoľte mi poďakovať všetkým

účinkujúcim, partnerom, organizátorom a dobrovoľníkom. Bez vášho nasadenia, ochoty a energie by festival nedosiahol túto úroveň. A ďakujem aj divákovi – za to, že ste si našli cestu k nám, že ste sa nechali osloviť príbehmi a že dávate našej práci skutočný zmysel.

S odhodlaním a veľkou pokorou sa už pozeráme k ďalšiemu ročníku. Ak bol tento rok prelomový, verím, že ten nasledujúci bude nezabudnuteľný.

*Martin Bašista
riaditeľ festivalu NA SKOK-FEST V.*



REZERVÁCIA VSTUPENIEK

Na každé predstavenie si môžete vybrať ľubovoľný počet miest.

Rezervácia **platí 48 hodín**. Ak si lístky nevyzdvihnete, lístky vrátíme do predaja.

PREDAJ VSTUPENIEK

Kde si môžem vyzdvihnúť vstupenky?

Mgr. Mária Ščešňáková

Toplianska 453/1, Raslavice 086 41

☎ (+421) 0907 619 969

🌐 www.naskok.sk